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چهره روز

اخبار کوتاه

مسکن

راز بدمصرفی بنزین
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اســامی با تأکید بر لزوم اتخاذ تدابیری 
درباره نحوه مصرف سوخت گفت: در حال 
حاضر روزانــه ۱۳۷میلیون لیتر بنزین در 
کشور مصرف می شــود. او افزود: ما باید در مجلس تدبیری برای 
بهینه سازی  نحوه مصرف سوخت داشته باشیم، همین الان هم 
رشــد۵ تا ۷درصدی در مصرف داریم به طوری که حتی ۲.۵برابر 
کشورهای صنعتی بنزین مصرف می کنیم، چاره کار آن است که 
جلوی مصرف بد را بگیریم چرا که در حال حاضر مصرف بنزین 
بیشتر از تولید است. اذعان رئیس قوه مقننه به رشد مصرف بنزین 
و سبقت آن از تولید نشان می دهد ناترازی بنزین به یک معمای 
پیچیده تبدیل شــده و حل این معما نیازمند تصمیم گیری در 
سطوح عالی سیاستگذاری است و واقعیت این است که برای عبور 
از این تنگنا لازم است در طول برنامه هفتم توسعه سیاست های 
قیمتی و غیرقیمتی به صورت همزمان اجرا شود. چنان که تثبیت 
بلندمدت قیمت بنزین و دل بســتن به نظام سهمیه بندی مانع 
پیشروی مصرف بنزین نخواهد شد و از این جهت ۵سال آینده یک 
فرصت تاریخی برای کم کردن میزان مصرف بنزین خودروهای 
بنزین سوز از یک سو و اصاح تدریجی قیمت ها از سوی دیگر است. 
تعلل در تصمیم گیری درنهایت باعث افزایش هزینه ها و پیچیده تر 
شدن معمای بدمصرفی بنزین خواهد شد و باید بپذیریم که دیگر 
سیاست عرضه هرچه بیشتر بنزین برای رفع این ناترازی جوابگو 
نخواهد بود. تأخیر در جایگزینی خودروهای فرسوده با خودروهای 
دوگانه سوز و یا بنزین سوز با مصرف حداقلی را باید متوقف کنیم و 
راهی برای مدیریت بهینه مصرف هموار سازیم. اکنون این دولت و 
مجلس هستند که باید تصمیم بگیرند که به روند کنونی ادامه دهند 

یا ریل گذاری جدید را هدف گذاری کنند.

  مدیرکل توسعه نهادهای اشــتغال و هدایت نیروی کار، 
آمادگی وزارت کار برای اعزام نیروی کار مازاد ایرانی به عراق 

در تمام سطوح شغلی را اعام کرد.
  نایب رئیس کانون انجمن های صنفی کارگران ساختمانی 
گفت: با تصویب اصاحیه جدید ماده ۵ قانون بیمه اجتماعی 
کارگران ســاختمانی منابع قابل توجه و کافی برای پوشش 

بیمه کارگران ساختمانی فراهم شده است.
  طبق اعام رئیس ســازمان حمایــت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، امســال ۲۴۲پرونده گرانفروشی خودرو به 
ارزش ۱۲۲میلیــارد تومان به ســازمان تعزیرات حکومتی 

ارسال شده است.
  مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
با بیان اینکه ایــن هفته طولانی ترین آزادراه کشــور یعنی 
شــیراز- اصفهان به طول ۲۱۲کیلومتر آماده بهره برداری 
می شــود، گفت: با افتتاح این پروژه، طول مسیر اصفهان به 

شیراز ۱۳۴کیلومتر کاهش پیدا می کند.
  ســخنگوی صنعت آب با تأکید بر اینکه نسبت به احیای 
دریاچه ارومیه امیدواریم و اقداماتی را بر این اساس در دستور 
کار قرار داده ایم، اعام کرد: در طرح بلندمدت آبرســانی به 
بخش های مختلف سیستان و بلوچستان از دریا هدف گذاری 

شده و تا پایان سال آینده، آب دریا به زاهدان می رسد.
  بنابر اعام وزارت جهادکشــاورزی، ترخیص روغن خام 
آفتابگــردان و ســویا از تمامی مبادی گمــرک از اول آبان 

ممنوع شد.
  مدیرکل دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت از 
کاهش تامین ارز در نیمه نخست امسال نسبت به سال قبل و 
صادرات ۳۶۸میلیون دلاری در این مدت در ۳حوزه نساجی، 
پوشــاک و چرم و کفش خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با 

همکاری بانک مرکزی، تامین ارز مدیریت شود.

خانه سازی سرعت گرفت
در بهار امسال، مجوز صادر شده برای ساخت مسکن در تهران ۶۱درصد 

و در کل مناطق شهری 9.۱درصد بیشتر از بهار پارسال بوده است

برنامه ریزی های انجام شــده برای تسهیل و تقویت تولید 
مسکن، روند کاهشی ساخت وساز مسکن که در بهار سال 
گذشته آغاز شده بود را تغییر داد و تولید مسکن را بهبود 

بخشید.
به گزارش همشهری، براساس آخرین اطلاعات مرکز آمار 
ایران، تعداد واحدهای برنامه ریزی شده برای تولید در بهار 
امسال، در شــهر تهران 61درصد و در کل مناطق شهری 
کشور 9.1درصد نسبت به بهار 1401افزایش پیدا کرده است.

آشتی با تولید مسکن
تولید مسکن یک فرایند نسبتاً طولانی است و سازندگان تا زمانی 
که بابت آینده تولید خود مطمئن نباشند یا جذابیت حضور در 
تولید برای آنها اثبات نشده باشــد، وارد عمل نخواهند شد. بر 
همین اساس است که بعد از رکود چندین ساله تولید مسکن، 
دولت و شهرداری ها با مشوق ها و حمایت های بسیار برای احیای 
تولید مسکن تاش می کنند؛ اما هم به واسطه تحولات اقتصاد 
کان و هم به دلیل عدم اطمینان  سازندگان، نتیجه این تاش ها 
با تأخیر زمانی به دســت می آید. بعدازاینکه تولید مســکن در 
بهار ۱۴0۱با عقبگرد قابل توجه مواجه شد، اعطای مشوق های 
ساخت وساز مسکونی به خصوص در بافت های فرسوده در دستور 
کار قرار گرفت که از تابستان همان سال اثرات مثبتی بر تولید 
مسکن گذاشت. جهش برنامه ریزی برای تولید مسکن در تهران 
و سایر مناطق شهری کشور نسبت به بهار سال گذشته، نشانه 
استمرار مشوق های دولت و شــهرداری ها نظیر زمین رایگان، 
تخفیف عــوارض و هزینه پروانه و اثربخشــی آنها برای تقویت 

تولید مسکن است.

نمای تولید مسکن در پایتخت
 نتایج طــرح گــردآوری اطاعــات پروانه های ســاختمانی

صادر شده توسط شهرداری های کشور در بهار ۱۴0۲ حاکی از 
این است که در این فصل، ۱۳۸9پروانه احداث ساختمان توسط 

شهرداری های کشور صادر شــده که این 
تعداد ۸۸.۷درصد بیشتر از بهار سال قبل 
است. البته رونق صدور پروانه در زمستان 
قبل از بهار امسال بیشتر بوده و به همین 

دلیل آمارهای فصل بهار ۲۳.9درصد کمتر 
از زمستان بوده؛ اما ســنجش نقطه به نقطه 

وضعیت برنامه ریزی برای تولید مسکن نشان 
می دهد که قفل رکود در تولید مســکن شکسته و بازار و 
متقاضیان مصرفــی باید برای افزایــش عرضه واحدهای 
نوساز در ماه های آینده آماده شــوند. براساس اطاعات 
مرکز آمار ایــران، در پروانه های ســاختمانی فصل بهار، 
9۵۸۶واحد مســکونی پیش بینی شــده که ایــن تعداد 
۶۱درصد بیشــتر از فصل بهار۱۴0۱ است اما در مقایسه 
با فصل پررونق زمستان ۱۴0۱، ۲۸.۴درصد کاهش نشان 
می دهد.  متوسط تعداد واحد مسکونی برای هر یک از این 
پروانه های احداث ســاختمان ۶.9 واحد بــوده و مجموع 
مســاحت زیربنا در پروانه های احداث ساختمان تهران به 

یک میلیون و ۶۷۲هزار مترمربع رسیده است.

رونق در تولید مسکن شهری
در نمای کشوری نیز   تولید مســکن شهری در بهار ۱۴0۲ 

با رشــد مواجه بوده و در این فصل، تعداد 9۸هزار و ۵۲۵واحد 
مسکونی در پروانه های صادرشــده برای احداث ساختمان از 
سوی شهرداری های کشور پیش بینی شده است که نسبت به 
فصل گذشته ۷/۲۲درصد کاهش نشان می دهد اما در قیاس با 

بهار سال قبل، از افزایش 9.۱درصدی حکایت دارد.
طبق اطاعات مرکز آمار ایران، در بهار امســال شهرداری های 
کل کشور ۲۵هزار و ۵۶۵پروانه احداث ساختمان صادر کرده اند 
که این تعداد ۲۷.۵درصد نسبت به زمستان کاهش دارد اما در 
مقایسه با بهار ســال قبل با افزایش 0.۴درصدی روبه رو شده 
اســت. مجموع مســاحت زیربنا در این پروانه ها به ۱۸میلیون 
و ۳۳۵هزار مترمربع رســیده و متوســط مســاحت هر پروانه 
۶۲0مترمربع اعام شده است. همچنین تعداد واحد مسکونی 
در هر پروانه احداث ســاختمان در کل مناطق شــهری کشور 

۳.۳واحد بوده است.

ثبات قیمت ها در بازار مسکن ادامه دارد ماجرای هیجان دلار 53هزار تومانی 
بعد از جهش های چندصددرصدی قیمت مســکن در 
سال های اخیر، حالا این بازار گرفتار رکود سنگینی شده 
که از یک سو ناشی از افت شدید قدرت خرید متقاضیان 
مصرفی اســت و از ســوی دیگر نتیجه عقب نشــینی 
خریداران سرمایه ای که با فروکش کردن تورم انتظاری، 
فعــا دورنمایی بــرای افزایش قیمت مســکن متصور 

نیستند.
نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران اماک تهران در مورد 
وضعیت بازار مسکن به همشهری گفت: با توجه به اینکه 
از تابســتان و پیک جابه جایی ها خارج شــدیم در حال 

حاضر در بخش اجاره، بازار در ثبات قیمتی قرار دارد.
داود بیگی نژاد در گفت وگو با همشهری، در مورد وضعیت 
بازار خریدوفروش مســکن هم بیان کــرد: اما در بحث 
خریدوفروش مسکن، بازار همچنان راکد است که علت 
اصلی آن، افزایش بیش ازحد قیمت ها در بخش مســکن 

است که سبب شده قدرت خرید مردم کاهش یابد.
بیگی نژاد با انتقاد از کافی نبودن رقم تســهیات بانکی 
در بخش مســکن گفت: در زمینه خرید مسکن همواره 
بخشــی از بودجه مورد نیاز مردم، از طریق تســهیات 
بانکی تأمین می شود و به این صورت توان مالی آنها برای 
خرید مســکن افزایش می یابد اما در حــال حاضر، رقم 

تسهیات با قیمت خانه ها چندان تناسب ندارد.
نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران اماک تهران افزود: بر 
این اساس و با توجه به آنچه گفته شد، همکاران ما مدت 
زیادی است که قرارداد چندانی در زمینه خریدوفروش 
نداشته اند و بازار در رکود مطلق به سر می برد و درآمد و 

هزینه بعضی از دفاتر مشاور اماک تطبیق ندارد.

مسکن گران تر می شود؟
برخی خبرها حاکی از آن است که تعداد فروشندگان در 
بخش مسکن افزایش یافته اســت اما خریدار کم است. 
بیگی نژاد دراین باره گفت: در بخش مســکن همیشــه 
فروشنده بوده است اما حالا تجمع فروشنده در کسوت 
فروشندگی از بابت عدم توانایی مردم برای خرید است. 

درواقع، زمانی می توان گفت فروشــنده زیادشده است 
که افزایش تولید داشته باشیم و تولیدات سبب افزایش 
عرضه شده باشد اما در حال حاضر تولید همچنان پایین 
اســت و افزایش فایل های فروش به دلیل کاهش قدرت 

خرید مردم است.
این مقام صنفی در مورد تأثیر رکود بر قیمت مســکن 
گفت: یقینا کســانی که در این بخش ســرمایه گذاری 
کرده اند و به دریافــت پول نیاز دارنــد در حال حاضر 
می توانند یک ســری تخفیفات و کاهــش قیمت ها را 
داشــته باشــند اما به هیچ وجه نمی توان این موضوع را 
به کل بازار مسکن تســری داد چون همانطور که اشاره 
کردم عرضه مســکن به آن شــکل انجام نشده است و 
مهم تر از آن، موضوع نهاده های ساختمانی است، چون 
در حال حاضر قیمت مصالح نسبت به قبل تغییر نکرده 
و همچنان بالاست و این مسئله به کاهش تولید مسکن 

دامن می زند.
نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران اماک تهران در پاسخ 
به اینکه آیا قیمت مســکن با تغییرات بیشــتری همراه 
می شود؟ گفت: قیمت مسکن تابع دیگر بازارهای مالی 
اســت و ما نمی توانیم صرفا درباره بازار مسکن صحبت 

کنیم و پیش بینی کنیم.
بیگی نژاد ادامه داد: بر این اســاس، ما باید ببینیم که در 
این ۵ ماه منتهی به پایان ســال، در دیگر بازارهای مالی 
چه اتفاقی می افتد و پس ازآن منتظر واکنش بازار مسکن 

به این اتفاقات باشیم.
او در مورد تأثیر تغییر نرخ دلار در روزهای گذشــته بر 
قیمت مســکن هم بیان کرد: الآن دراین باره نمی شود 
صحبت کرد چراکه ممکن است یک هیجان گذرا باشد. 
بنابراین، باید منتظر باشــیم ببینیم این هیجان چقدر 
ثبات دارد و حتی ممکن اســت ورق برگردد و قیمت ها 
به پایین تر از قیمت قبل هم برســد، پــس چون هنوز 
نمی دانیم اتفاقات آینده چطور رقم می خورد و واکنش 
بازارها به این اتفاقات چیســت؟ باید صبــر کنیم و بعدا 

نظر بدهیم.

نقطه برگشــت قیمــت دلار از موج ایجادشــده پس از 
افزایش تنش در نوار غزه و جنگ رژیم صهیونیستی علیه 
فلسطینی ها کجاست و آیا قرار است باز هم قیمت در بازار 
ارز و طا بالاتر برود، از یک نگاه به نظر موج قیمتی جدید، 
هیجانی و زودگذر است و از یک نگاه دیگر اما بستگی به 

سیر تحولات منطقه دارد، اما اصل ماجرا چیست؟
به گزارش همشــهری، قابل پیش بینی بــود که با وقوع 
هرگونه تنش در سطح منطقه و به ویژه با شعله ورتر شدن 
آتش جنگ، بازارها واکنش نشان خواهند داد اما مهم این 
اســت که دامنه ترکش جنگ بر بازارها به ویژه ارز و طا 
چه ابعادی پیدا خواهد کرد؟ نه فقــط در ایران که بازار 
دیگر کشورهای همســایه و منطقه به این تنش و جنگ 
واکنش نشــان داده اند و در کشــورمان به نظر انتظارات 
تورمی بر موج تحولات اخیر سوار شده و قیمت ارز، سکه 
و طا وارد فاز روانی ناشــی از فعالیت های سوداگرایانه 
شده اما استمرار این روند بســتگی به این دارد که بانک 
مرکزی چه سیاستی را برای حفظ ثبات بازار ارز در پیش 

خواهد گرفت.
افزایش ارز در بازار حواله و سامانه نیما در روزهای اخیر 
نخستین واکنش بازارســاز برای شکستن موج قیمت ها 
یا دست کم اضافه پرش قیمت ها بوده ولیکن آنچه شاید 
مهم باشــد، تاش برای مدیریت انتظارات تورمی است 
چرا که در کوتاه مدت افکار عمومــی به قیمت ها در بازار 
آزاد نظر دارد و اگر مردم ببینند که وضعیت اقتصادی در 
ثبات حرکت می کند، این احتمال هست که قیمت دلار 
آمریکا با لمس کردن کانال ۵۴هزار تومانی مسیر نزولی 

را تجربه کند.
بازتر شدن دست بانک مرکزی از حیث دسترسی به منابع 
ارزی، یک نقطه امید برای برگشــت قیمت دلار آمریکا 
و فروکش کردن التهاب این روزها قلمداد می شــود اما 
سیاست هجومی بازارســاز برای پایین آوردن قیمت با 
ارزپاشی اشتباه بزرگی است و باعث ایجاد شکاف قیمتی 

خواهد شد.
افزون بر این بخشــی از مدیریت انتظــارات تورمی به 

عرصه دیپلماسی مربوط خواهد شد و تحولات عرصه 
سیاست خارجی خواسته یا ناخواسته بر سیاست های 
ارزی و تجاری اثرگذار خواهد بود و با توجه به افزایش 
درآمدهای ارزی کشور، این احتمال هست که شایعه 
جهش قیمت دلار به کانال هــای بالاتر به زودی رنگ 
ببازد. مثبت شــدن شــاخص بورس در صورت تداوم 
در روزهای آینــده می توانــد جلوی خــروج پول از 
بازار ســرمایه و حرکت به ســمت بازارهای با قدرت 
نقدشــوندگی بالا همچون ارز و طا را بگیرد و ثبات را 

به بازارها برگرداند.
در چنین شــرایطی ورود هیجانی شــهروندان عادی به 
بازار ارز با توجــه به آمادگی ســفته بازان و دلالان برای 
نوسان گیری از شرایط التهاب قیمتی با یک ریسک همراه 
خواهد بود چراکه واســطه گران ارز را در دست خود نگه 
نمی دارند و به اصطاح در اوج قیمت فروشــنده هستند 

تا خریدار.

کارشناسان: التهاب، موقتی است
یحیی لطفی نیا، استاد اقتصاد دانشــگاه مفید می گوید: 
اتفاقات اخیر منطقه، روی انتظارات بازار تأثیر داشــته 
وگرنه هنوز اتفاق واقعی نیفتــاده تا قیمت ارز با توجه به 
آن تحت تأثیر قرار گیرد و برای تحلیــل دقیق بازار باید 
فعا منتظر آثار و تبعات و نتایج تحولات منطقه باشیم و 
مطمئنا از روز شــنبه تاکنون هر اتفاقی در بازار رخ داده 

به دلیل هیجانات و موج روانی بوده است.
محمد کهندل، تحلیلگر مسائل پولی و ارزی هم معتقد 
اســت: دلیل افزایش قیمت دلار تلگرامی کاما ناشی از 
انتظارات بوده و یک مسئله روانی است. مسائل بنیادین 
در اقتصاد ایــران در ماه های اخیر روند بهبود را نشــان 
می دهد و گران شدن دلار را تأیید نمی کند. جعفر قادری، 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس هم تأکید دارد در 
شرایط کنونی تقاضای سفته بازی افزایش پیدا می کند و 
عده ای برای حفظ قدرت خرید خود بخشی از دارایی خود 

را تبدیل به ارز می کنند.

افزایش نقش بورس در تامین مالی اقتصاد
مجید عشقی،رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار: سال گذشته ۱۰۹طرح به ارزش ۶۵۵میلیارد تومان تامین مالی 
جمعی شد که در نیمه نخست امسال این آمار شامل ۸۰طرح به ارزش ۸۸۵میلیارد تومان بوده است.برنامه ما 

این است که سهم بازار سرمایه را از تامین مالی اقتصاد افزایش دهیم و به 3۰درصد برسانیم.

تخفیف ۵۰درصدی عوارض پروانه ساخت بافت های فرسوده
 مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شــهری ایــران از اعمال تخفیــف ۵۰ تــا ۱۰۰درصدی در عــوارض پروانه ســاخت برای 
نوسازی بافت های فرسوده خبر داد و گفت: تمام کسانی که در بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری زندگی می کنند 
می توانند از تسهیلات نهضت ملی مسکن استفاده کنند. 2.7میلیون خانوار در خانه های ناپایدار زندگی می کنند.

هشتگ

خیلــی ایــن نوبــل رو دوســت داشــتم. نــه به دلیل 
اینکــه روی موضــوع مهمــی ماننــد بــازار کار زنان 
 تحقیــق کــرده بــود، بلکــه به دلیــل اینکــه یــک 
economic historian بــود کــه هرگــز مقهــور 
 )credibility revolution( »انقلاب معتبر بودن«
نشــد و به همان ســنتِ متودولوژیک پیشــینیان 

ادامه داد.

@NaghaviArash
آرش نقوی

 
گسترش پتروپالایشگاه ها، توســعه عمودی صنایع 
پایین دســتی پتروشــیمی به ســمت صنایــع میانــی، 
ســاخت محصــولات بــا ارزش افــزوده بیشــتر، ایجاد 
پلیمرهای مهندسی با گرید خاص و اهدای تخفیف 
بیشــتر بــرای خوراک هــای مایــع می توانــد باعــث 
تولید محصولات پتروشــیمی براســاس نیــاز صنایع 

پایین دستی کشورمان شود.

@RashidGhanei
رشید قانعی

 
کلودیا گلدین از هاروارد برنده نوبل اقتصاد شد. خانم 
گلدین پس از اولینور اســتروم و استر دوفلو سومین 

زنی است که برنده جایزه نوبل اقتصاد می شود.

@mohamadtaherii
محمد طاهری

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

کل مناطق شهریتهران

نمای 
برنامه ریزی برای 
تولید مسکن در 

بهار 1402

تعداد پروانه

1.389 فقره
تعداد پروانه

29.۵6۵ فقره
تعداد واحد

9.۵86
تعداد واحد

98.۵2۵

تغییر نسبت به 
بهار ۱4۰۱

تغییر نسبت به 
بهار ۱4۰۱

تغییر نسبت به 
بهار ۱4۰۱

تغییر نسبت به 
بهار ۱4۰۱

88.7
درصد

۰.4
درصد

61
درصد

9.1
درصد

قیمت
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348میلیون  تومان

قیمت

ساینا اس
دوگانه سوز
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